Дело № 5-8/2022
УИД 16MS0173-01-2021-001421-98
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
17 января 2021  года                                                                      пгт. Богатые Сабы
Мировой судья судебного участка № 2 по Сабинскому судебному району Республики Татарстан А.Г. Шаймарданова, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении общества с ограниченной ответственностью «Урман» (далее – ООО «Урман»), ОГРН ***, ИНН ***, КПП ***, сведений и привлечении ранее к административной ответственности не представлено,
У С Т А Н О В И Л:
08 ноября 2021 года в ходе проверки Департаментом лесного хозяйства по Приволжскому федеральному округу информации о сделках с древесиной на портале Единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней (далее - ЕГАИС) был выявлен факт непредставления ООО «Урман» декларации о сделке с древесиной по дополнительному соглашению от 31 августа 2021 года к договору на отчуждение древесины № 8-0021, заключенному между ООО «Урман» и индивидуальным предпринимателем ФИО, в то время как декларация должна была быть подписана и представлена в течение пяти рабочих дней со дня заключения дополнительного соглашения. По результатам проверки в отношении ООО «Урман» составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Представитель ООО «Урман» Д.М. Миннемуллина с протоколом об административном правонарушении согласилась и пояснила, что декларация о сделке с древесиной по дополнительному соглашению от 31 августа 2021 года не была представлена ООО «Урман» на портал ЕГАИС и подписана в связи с истечением срока действия электронного ключа. При этом, указав, что ООО «Урман» ранее к административной ответственности не привлекалось, является субъектом малого предпринимательства, просила назначить наказание в виде предупреждения.

Изучив материалы дела, заслушав пояснения Д.М. Миннемуллиной, судья приходит к следующему.
В соответствии со статьей 50.5 Лесного кодекса Российской Федерации  юридические лица, индивидуальные предприниматели, совершившие сделки с древесиной, в том числе в целях ввоза в Российскую Федерацию, вывоза из Российской Федерации, представляют оператору предусмотренной статьей 50.6 настоящего Кодекса единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней декларацию о сделках с древесиной в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети "Интернет", включая единый портал государственных и муниципальных услуг.

Декларация о сделках с древесиной представляется в течение пяти рабочих дней со дня заключения, изменения или прекращения действия договора на отчуждение древесины, в том числе на вывоз из Российской Федерации, но не позднее одного дня до транспортировки древесины.

В силу части 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление или несвоевременное представление декларации о сделках с древесиной, а также представление заведомо ложной информации в декларации о сделках с древесиной, влечет наложение административного штрафа на юридических лиц в размере от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.
Факт совершения административного правонарушения подтверждается протоколом № 08-08-16-136\2021юл об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, от 15 декабря 2021 года, выпиской с портала ЕГАИС, выпиской из ЕГРЮЛ и другими материалами дела.
При таких обстоятельствах мировой судья квалифицирует действия ООО «Урман» по части 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как непредставление декларации о сделках с древесиной, считает его вину в совершении данного административного правонарушения доказанной.

В соответствии с частями 1, 2 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 названного Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 этой статьи.

Административное наказание в виде административного штрафа не подлежит замене на предупреждение в случае совершения административного правонарушения, предусмотренного статьями 13.15, 13.37, 14.31 - 14.33, 14.56, 19.3, 19.5, 19.5.1, 19.6, 19.7.5-2, 19.8 - 19.8.2, 19.23, частями 2 и 3 статьи 19.27, статьями 19.28, 19.29, 19.30, 19.33, 19.34, 20.3, частью 2 статьи 20.28 настоящего Кодекса.
Согласно части 2 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

С учетом формулировки части 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях вопрос о наличии оснований для замены административного наказания в виде административного штрафа на предупреждение подлежит рассмотрению судом (административным органом) вне зависимости от того, заявлено ли лицом, привлекаемым к административной ответственности, соответствующее ходатайство. При этом суд должен занимать активную позицию в решении вопроса о наличии у данного лица статуса субъекта малого или среднего предпринимательства, в частности предлагать участникам процесса представить доказательства, подтверждающие названное обстоятельство (Постановление Суда по интеллектуальным правам от 23 мая 2017 года по делу № А32-28256/2016).

Часть 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не входит в перечень административных правонарушений, перечисленных в части 2 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при совершении которых административное наказание в виде административного штрафа не подлежит замене на предупреждение.

Согласно выписке из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства ООО "Урман" является субъектом малого предпринимательства, отнесено к категории малого предприятия и включено в Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства 01 августа 2016 года.
В материалы дела сведений о том, что общество ранее привлекалось к административной ответственности, не представлено, а совершенное правонарушение не повлекло причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей либо других возможных последствий, указанных в части 2 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Учитывая вышеизложенное, а также обстоятельства дела и характер совершенного правонарушения, принимая во внимание положения статьи  4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья считает возможным заменить в отношении ООО «Урман» административное наказание в виде административного штрафа на административное наказание в виде предупреждения.

 На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.10, 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л :
Признать общество с ограниченной ответственностью «Урман» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить в отношении него административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Сабинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения его копии.
Мировой судья                                                                              А.Г. Шаймарданова